XII. yüzyıl başlarında İslam dünyası dağılmaya başlamıştı. Bu tarihlerden iti-
baren Selçuklu hanedanı artık daha önce olduğu kadar güçlü ya da merkezi
sayılmazdı. Devleti yönetme yetki ve hakkının hanedan üyelerine tanındığı
bir paylaşım ilkesine dayanan Selçuk devlet sisteminde var olan zaaflar, H.
485/M. 1092’de Nizamülmülk ve Sultan Melikşah’ın birbiri ardına gelen ö-

lümlerinden sonra daha görünür ve etkisi artar hale gelmişti. Melikşah’ın ölümü üzerine Selçuklu
hanedanı arasında başlayan ve kesintisiz devam eden on iki yıllık mücadele ile bunun sonucunda
imparatorluğun eski kudretine yeniden

Selçuklular, bölgedeki üstünlüğü elde etmelerinden itibaren Mısır’da hüküm sürmekte olan
Şii Fatımîlerin İsmailî hükümdarlarıyla uzun bir mücadele içinde oldular. Bu mücadeleler mez-
hepsel olmakla birlikte toprakla da alakalıydı ve yaşanan çatışmaların ana sahneleri ise Suriye ve
Filistin idi. Bu resim, VI. ve XII. yüzyılın ilk yıllarından itibaren, H. 487/M. 1094 yılında el-Müs-
tansır’in ölümünden sonra Fatımî’lerden siyaseten ayrılmış olan İsmailîlerden kopan Haşhaşîlerin
varlığı ile daha da karmaşıklaştı. Sayıca az olan bu topluluğun etkileri büyüklükleriyle orantısız
şekilde oldukça güçlüydü, bu güç yalnızca dağlarda bulunan geniş bir kaleler ağı üzerinde değil
şehirde bulunan gizli ve aleni destekçileri üzerinde de ciddi biçimde görülmekteydi.

ler.18O. Turan eserinde Dögerlerle ilgili şöyle detaylara yer vermektedir:
“Artuk-ilinde Döger adına ilk defa XII. Asırda rastlıyoruz. Filhakika 1165 (561) yılında ölen

Döger Han oğlu Nasrüddevle Mahmud’un cenazesinde, Müslümanların yanında Hıristiyanların da
bulunduğuna dair bir kayıt mühimdir. Ibn ül-Esîr’e göre Musul beyleri arasında Zahîrüddin bin
Belengerî el-Dögeri adlı biri olup 1198 (594) senesinde ölmüştür. Artuklu ilinde en kuvvetli ve
kalabalık Türkmenlerin Dögerler olduğunu yazan Memlûk kaynakları “bu devletin yıkılışı sırala-
rında Surûç, Harrân ve Siverek bölgelerinde Dımışk-Hoca, Yağmur ve Osman beylerin emrinde
30.000, 5.000 ve 3.000 hâne (çadır) Döger halkı bulunduğunu kaydederler… Artuklular zayıfla-
yınca onlarla birlikte Dögerler de XIV. asrın ikinci yarısında Memlûklere tâbi oldular. Bu zaman-
da, 773 (1371) senesinde, başlarında Sâlim el-Dögeri bulunuyordu… Ibn Hacer’in ifâdesine göre
Dögerler’den bir aile de Baalbek’de yerleşmiş; onlardan 1239 (636) yılında doğan Ebû Bekir bin
Gazi el-Dögerî adlı bir fıkıh âlimi yetişmiş ve 1308 senesinde orada ölmüştür. Bununla beraber
müellif bu Dögerleri bir Kürt kabilesi (batn) olarak kaydeder. Bu ifâde ailenin Şarkî Anadolu’dan
gelmesi veya Kürtleşmesi ile ilgilidir.”19

Bölge akarsu bakımından zenginliğiyle göze çarpar; Semîre, Keşkân ve Sezâr bunla-
rın en büyükleridir.” R. Kurtuluş (2003). “Luristan” TDV İslam Ansiklopedisi, C. 27, s. 227.

27 “Ubeydullah’ın ıslahatları ve Hamdan ile Abdan’ın merkezi liderliğe karşı gelmesiyle İsmaililik 286/899
yılında iki ayrı gruba ayrıldı. Bir grup Ubeydullah’ın öğretide yaptığı değişiklikleri kabul edip merkezi
liderliğe bağlı kalmaya devam ederek imametin Cafer esSadık’ın soyundan devam ettiğini, Ubeydullah
ve daha önceki merkezi liderliğin de Cafer’den sonraki imamlar olduklarını kabul ettiler (daftary, 1990:
161).

Artukoğulları’nın Rumlar ve Frenkler arasındaki mevkilerinin çok
yüksek olduğu, Kudüs’te bulundukları süre zarfında gücüne karşı saygı ve korkunun var olduğu,
bu nedenle de her daim kendilerine bağlı, sadık bir Türkmen topluluğunun bulunduğu görülmüş-
tür.36

Târih-i Meyyâfârikîn ve Âmid Artuk Bey’in 484/1091 yılında ölümünden sonra sırayla
Sökmen, Necmeddin İlgazi, Behram, Abdülcebbar, Siyavuş, Alpyaruk, Bektaş ve Alptaş adların-
daki oğulları ve bunların evlatları hakkında bilgi vermektedir.37 Bunlardan Sökmen ve Necmeddin
İlgazi sırasıyla Hısn Keyfa ve Mardin’deki Artuklu kollarının kurucuları olmuşlardır.